6

	UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TTr-SNN&MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp
cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân
đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp
của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025.
Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý

Theo khoản 4 Điều 139 của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 quy định giải quyết đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất có vi phạm pháp luật đất đai trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 như sau:

“4. Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất nông nghiệp do tự khai hoang, không có tranh chấp thì được Nhà nước cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất theo hạn mức giao đất nông nghiệp do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định; nếu vượt hạn mức do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định thì diện tích vượt hạn mức phải chuyển sang thuê đất của Nhà nước.”
Căn cứ khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 176 của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 quy định hạn mức giao đất nông nghiệp, có quy định:
“1. Hạn mức giao đất trồng cây hằng năm, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối cho cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp…
2. Hạn mức giao đất trồng cây lâu năm cho cá nhân…

3. Hạn mức giao đất cho cá nhân…

a) Đất rừng phòng hộ;

b) Đất rừng sản xuất là rừng trồng.

4. Cá nhân được giao nhiều loại đất trong các loại đất trồng cây hằng năm, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối…

5. Hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng theo quy hoạch để sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối không quá hạn mức giao đất quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều này và không tính vào hạn mức giao đất nông nghiệp cho cá nhân quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều này.

…”

Căn cứ khoản 3 Điều 177 của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 quy định hạn mức giao đất nông nghiệp, có quy định:

“3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, căn cứ quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này, quy định hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.”
Do đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh tỉnh Vĩnh Long.

2. Cơ sở thực tiễn

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 1680/BNNMT-QLĐĐ ngày 05/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc rà soát quy định trong lĩnh vực đất đai khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 82/UBND-KTN ngày 08/7/2025 về việc rà soát các quy định trong lĩnh vực đất đai khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Vì vậy, việc ban hành hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh là điều cần thiết để làm cơ sở cấp Giấy chứng nhận cho các trường hợp thuộc quy định.
Do đó, để đảm bảo cơ sở pháp lý, tính thống nhất chung trong thực thi nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (sau sáp nhập) trong việc cấp Giấy chứng nhận về hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là rất cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành quyết định
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, đảm bảo các nội dung ban hành văn bản quy phạm pháp luật do Luật Đất đai giao thẩm quyền Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.
Tạo nền tảng pháp lý để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất đối với đất nông nghiệp về hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh để làm căn cứ cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện.

Là cơ sở để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện cấp tỉnh Vĩnh Long.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo quyết định
Việc xây dựng Quyết định bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đảm bảo quyền lợi của người được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất.

Tạo cơ sở pháp lý để cho các địa phương và các cơ quan chức năng áp dụng trong công tác quản lý nhà nước về đất đai.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 82/UBND-KTN ngày 08/7/2025 về việc rà soát các quy định trong lĩnh vực đất đai khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; ngày 22 tháng 8 năm 2025 được chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2205/UBND-KTN về việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thành lập Tổ Soạn thảo tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại Quyết định số …/QĐ-SNN&MT ngày …/…/2025 xây dựng “Quyết định ban hành Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long”. Sau khi hoàn thành việc xây dựng dự thảo, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tại Công văn số ..../SNN&MT-VPĐK ngày .../..../2025; đồng thời đã đăng tải dự thảo trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh tại Công văn số ..../CTTĐT-BBT ngày .../..../2025.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã rà soát, hoàn thiện dự thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định vào ngày .../..../2025, Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo số…/STP-XD&KTVBQPPL thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thiện dự thảo, trình Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến tại cuộc họp ngày .../..../2025. Trên cơ sở ý kiến kết luận của Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, trong các trường hợp sau:

- Hạn mức giao đất nông nghiệp xác định trong trường hợp hộ gia đình, cá nhân tự khai hoang, không có tranh chấp nay được Nhà nước cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất theo quy định tại khoản 4 Điều 139 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024.

-  Hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng để sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt quy định tại khoản 5 Điều 176 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024.

-  Hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 177 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024.
b) Đối tượng áp dụng

- Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai.

- Người sử dụng đất.

- Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai.
2. Bố cục của dự thảo quyết định
- Dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long gồm 3 điều (từ Điều 1 đến Điều 3).

- Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long kèm theo Quyết định, gồm 6 điều, cụ thể: (từ Điều 1 đến Điều 6).

3. Nội dung cơ bản

3.1. Nội dung dự thảo Quyết định

- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long
- Điều 2. Hiệu lực thi hành
- Điều 3. Trách nhiệm thi hành
3.2. Nội dung dự thảo Quy định kèm theo Quyết định

- Điều 1. Phạm vi áp dụng

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Hạn mức giao đất nông nghiệp xác định trong trường hợp hộ gia đình, cá nhân tự khai hoang, không có tranh chấp nay được Nhà nước cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất

- Điều 4. Hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng theo quy hoạch để sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối

- Điều 5. Hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân

- Điều 6. Tổ chức thực hiện

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH (Không có)
VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN
Sau khi Quyết định này Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành, các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức và cá nhân có liên quan đến việc thực hiện Quyết định có trách nhiệm áp dụng thi hành.

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì hướng dẫn thực hiện; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

Dự kiến thời gian trình Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành quyết định vào tháng 12 năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo Tờ trình này gồm các tài liệu)

- Dự thảo Quyết định ban hành quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Dự thảo Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Dự thảo Bản so sánh, thuyết minh nội dung Dự thảo Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến Dự thảo Quyết định ban hành Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Báo cáo số .... ngày … tháng … năm 2025 của Sở Tư pháp về thẩm định dự thảo Quyết định quy định hạn mức giao đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng; hạn mức chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Báo cáo tổng hợp, giải trình ý kiến tham gia, thẩm định.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;

- Chi cục QLĐĐ;

- Lưu: VT, VPĐK.

	GIÁM ĐỐC

DỰ THẢO